Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2012 г. N 553-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ

И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ ДЛЯ ОСНАЩЕНИЯ ПОМЕЩЕНИЙ

И СТРОЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ПОЛЬЗОВАНИИ)

ГРАЖДАН

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Омска
от 10.06.2013 N 604-п, от 26.12.2018 N 1324-п)

В соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года N 390 "О противопожарном режиме", руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Омска, постановляю:

(в ред. Постановления Администрации города Омска от 10.06.2013 N 604-п)

1. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для оснащения помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан (далее - перечень), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории города Омска, осуществить оснащение помещений и строений, находящихся в их собственности (пользовании), первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем согласно перечню.

3. Управлению информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети "Интернет" на официальном сайте Администрации города Омска.

Исполняющий обязанности

Мэра города Омска

Т.А.Вижевитова

Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 11 апреля 2012 г. N 553-п

ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного

инвентаря для оснащения помещений и строений,

находящихся в собственности (пользовании) граждан

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Омска
от 10.06.2013 N 604-п, от 26.12.2018 N 1324-п)

	N п/п
	Наименование помещения, строения
	Наименование первичного средства тушения пожаров и противопожарного инвентаря, нормы оснащения

	1
	Квартиры и комнаты в многоквартирном доме
	- огнетушитель емкостью не менее 2 л (порошковый, углекислотный), 1 ед. на 100

кв.м общей площади помещений квартиры (комнаты), но не менее 1 ед. на квартиру;

- пожарный кран внутреннего противопожарного водопровода в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 25 марта 2009 года N 180 "СП 10.13130.2009.

Свод правил. Системы противопожарной защиты.

Внутренний противопожарный водопровод.

Требования пожарной безопасности"

	2
	Жилые и садовые дома
	- огнетушитель емкостью не менее 2 л (воздушно-пенный, водный, порошковый, углекислотный), 1 ед.;

- емкость с водой объемом не менее 0,2 куб.м, 1 ед.;

- ведро, 2 ед.;

- лопата совковая, 1 ед.;

- лопата штыковая, 1 ед.;

- ящик с песком емкостью не менее 0,5 куб.м,

1 ед.

	(в ред. Постановления Администрации города Омска от 26.12.2018 N 1324-п)

	3
	Гаражи
	- огнетушитель емкостью не менее 5 л (воздушно-пенный, водный, порошковый, углекислотный), 1 ед. на 1 машино-место;

- асбестовое полотно размером не менее 1х1 м, 1 ед. на одно помещение;

- буксирный трос, 1 ед. на 1 автомобиль (для индивидуальных гаражей), для гаражных кооперативов - 1 ед. на 10 автомобилей;

- лопата совковая, 1 ед. на 1 помещение;

- ящик с песком емкостью не менее 0,5 куб.м,

1 ед. на 1 помещение

	4
	Вспомогательные, подсобные, хозяйственные постройки (бани, сараи, помещения для скота, птицы и др.)
	- огнетушитель емкостью не менее 2 л (воздушно-пенный, водный, порошковый, углекислотный), 1 ед. на 50 кв.м общей площади;

- емкость с водой объемом не менее 0,2 куб.м, 1 ед.;

- ведро, 2 ед.;

- лопата совковая, 1 ед.;

- лопата штыковая, 1 ед.;

- ящик с песком емкостью не менее 0,5 куб.м,

1 ед.

Примечание:

- огнетушители рекомендуется размещать на видных местах вблизи от выходов из помещений на высоте не более 1,5 м;

- асбестовое полотно рекомендуется хранить в металлических футлярах с крышками, периодически (не реже 1 раза в три месяца) просушивать и очищать от пыли;

- выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей для производственных и общественных помещений следует производить в зависимости от их огнетушащей способности, площади, класса пожара горючих веществ и материалов в помещении в соответствии с требованиями приложений N N 5, 6 к Правилам противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года N 390 "О противопожарном режиме".

(в ред. Постановления Администрации города Омска от 10.06.2013 N 604-п)

_______________